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Kryesuesi i Késhillit Drejtues Nr. Prot.: 786/21; Daté: 16.03.2021
Prof. As. Dr. Samet Dalipi

Né bazé té nenit 22 té Statutit t& Universitetit t& Shkencave t& Aplikuara né Ferizaj
(UShAF), Késhilli Drejtues i UShAF né mbledhjen e mbajtur me daté 16.03.2021,
mori

VENDIM

L. Miratohet Rregullorja mbi sjelljen e personelit akademik, jo-akademik, studentéve
dhe punonjésve tjeré né UShAF.
II.  Rregullorja hyné né fugi nga dita e miratimit t& saj.

Arsyetim

Késhilli Drejtues i UShAF pér qéllim té plotésimit t& infrastrukturés ligjore né
UShAF dhe harmonizimit té akteve t& brendshme me Statutin e UShAF, pas
elaborimit t&€ draft rregullores né fjal¢, né ményré unanime vendosi si né dispozitiv
té kétij vendimi.

Vendimi i dorézohet:

1. Ké&shillit Drejtues t& UShAF;
2. Arkivit t&¢ UShAF;
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A
UNIVERSITETI

I SHKENCAVE TE APLIKUARA
FERIZAJ

Kryesuesi i Késhillit Drejtues Nr.Prot.: 786/21; Daté:16.03.2021
Prof.As.Dr, Samet Dalipi

NEé bazé € nenit 22 1€ Statutit té Universitetit t& Shkencave té Aplikuara né Ferizaj (UShAF),
Késhilli Drejtues né mbledhjen e mbajtur mé datén 16.03.2021 miratoi kété

RREGULLORE
MBI SJELLJEN E PERSONELIT AKADEMIK,
JO-AKADEMIK, STUDENTEVE DHE PUNONJESVE TJERE NE
UNIVERSITETIN E SHKENCAVE TE APLIKUARA NE FERIZAJ

Baza Ligjore

Kjo rregullore éshté hartuar né pajtim me nenin 22 té Statutit t&¢ Universitetit t& Shkencave té

Aplikuara né Ferizaj (né tekstin e métejmé: “Universiteti).

Neni 1
Dispozitat e Pérgjithshme

1) Rregullorja pércakton dhe sqaron standardet e sjelljes pér Stafin, studentét dhe punonjésit tjeré,

n€ marrédhéniet e tyre brenda Universitetit dhe midis Universitetit dhe komunitetit mé té gjeré.
2) Kjo Rregullore miratohet me shumicén e votave té Késhillit Drejtues.

Neni 2
Qéllimi

Qéllimi i késaj rregullore éshté té:
¢ mbéshtesé dhe promovojé marrédhénie ndérnjerézoré;
* udhéheq me parimet e respektit té té drejtave themelore té njeriut;

» identifikojé dhe sqarojé sjelljet e pranueshme;

¢ pérmbush misionin né arritjen e vlerave etike té punonjésve né Universitet.



Neni 3

Fushéveprimi

Dispozitat e késaj rregullore jané té obligueshme pér té gjithé stafin e punésuar né Universitet,

pavarésisht nga forma dhe lloji i kontratés sé punés.

Neni 4
Rregullat, parimet dhe vlerat

Kjo rregullore vé né zbatim parimet e pérgjithshme t& sjelljes etike, qé regullojné: sjelljen dhe

disiplinén qé i pérkasin marrédhénies sé€ punés né raport me kolegét dhe studentét.

Neni 5
Kjo rregullore pérfshiné rregullat e parimeve té pérgjithshme té sjelljes etike, té cilat i miraton

Késhilli Drejtues i Universitetit.

Neni 6
Pérgjegjésité ¢ Késhillit Drejtues

Késhilli Drejtues i Universitetit né lidhje me kété rregullore, ka kéto pérgjegjési:

a) Dubhet t€ vendosin interesal e institucionit mbi interesat e tyre dhe nuk duhet & kérkojné té
pérfitojné nga pozicionet e tyre ndryshe nga sa parashikohet nga legjislacioni né fugqi;

b) Té deklarohen pér konflikt té interesit paraprakisht para ndémmarrjes sé ndonjé veprimi
administrativ;

c) Nuk duhet t€ pranojé asnjé mandat t& veprojé, ose (& pérmbahet nga veprimi né njé ményré
t€ veganté, nga organi qé i ka caktuar ata, ose 1€ pranojé ndonjé udhézim nga ndonjé individ,
ose nga ndonjé parti politike, sindikaté, fetare ose burim tjetér i jashtém;

d) Nuk duhet t€ kérkojé ose té pranojé ndonjé mito ose konsideraté tjetér financiare, ose té
kérkojé ose té pranojé ndonjé favor tjetér personal, i cili mund t& ndikojé né to né procesin e
vendimmarrjes;

¢) Menjéheré duhet t€ raportojé ¢do pérpjekje pér mitdhénie apo mitmarje ose 1€ ofrojé favor

personal te autoritetet pérkatése.
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Neni 7

Menaxherét

Kjo rregullore duke u nisur nga parimet e pérgjithshme & sjelljes etike, pérfshiné rregullat e sjelljes

pér menaxherét (Rektorin, Pro-Rektorét, Dekanét e Fakuitetit, Drejtorét e Programeve, Sekretarin e

Pérgjithshém).

Neni 8

Pérgjegjésité e menaxheréve

Menaxherét e Universitetit, kané kéto pérgjegjési:

a)

b)

c)

d)

g)

Té& vendosin interesat e institucionit mbi interesat e tyre, dhe té sillen konform pérgjegjésive
qé parashihen nga kontrata e tyre e punés;

Gjaté kryerjes sé detyrés nuk duhet t€ ndikohen nga ndonjé kérkesé e cila nuk buron nga
ligji mbi arsimin e larté apo akteve té brendshme té Universitetit;

T& deklarohen pér konflikt té interesit paraprakisht para ndérmarrjes sé ndonjé veprimi
administrativ;

Nuk duhet t€ lejojné ofrim té mitos ose ndonjé favor tjetér, i cili mund & ndikojé né punén e
tyre;

Pér gdo pérpjekje pér mitdhénie apo mitmarrje ose ndonjé favori duhet té raportohet te
mbikéqyrési kompetent;

Nuk duhet t& keqpérdor burimet e institucionit, ose informacionin personal apo tregtar té
mbajtur nga ai, pér pérfitime personale ose t€ ndonjé personi tjetér;

Duhet 1€ sigurojé q& t& gjithé personat nén autoritetin e tyre t& jené té informuar me rreguliat

pérkatése té késaj rregullore.

Neni 9
Stafi Akademik

Parimet etike

Anétarét e stafit akademik duhet té sillen né pérputhje me parimet e pérgjithshme té sjelljes etike né

raport me:

a)
b)
<)

organin drejtues, menaxhimin dhe organet e tjera té institucionit,
stafin tjetér akademik dhe ndihmés,

studentét, dhe
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d)

¢do person ose grup tjetér, qé kané njé marrédhénie kontraktuale ose marrédhénie tjetér, ose

interes né€ puné t€ institucionit.

Neni 10
Té Drejtat e Stafit Akademik

Stafi akademik ka 1€ drejta profesionale, veganérisht & drejtén pér (€ vepruar né ményra qé e

garantojné pavarésiné dhe mjedisin pér t¢ mésuar né Universitet: dhe kéto té drejta pérfshiné:

a)
b)

c)

d)

Lirin€ akademike, deri te liria e shprehjes dhe liria e hulumtimit;

Té vlerésohen si studiues dhe mésues né bazé 1€ kritereve intelektuale dhe profesionale dhe
jo né piképamjet e tyre politike dhe fetare, apo ¢éshtje t€ tjera t& preferencés personale;

Te vlerésojé mé ményre objektive performancén dhe arritjet e studentéve sipas politikave té
gradimit t€ Universitetit dhe kritereve t& paracaktuara té notimit;

Té mos pranoj€ asnjé udhézim pér t€ vepruar ose té pérmbahet nga veprimi né njé ményré té
veganté nga ndonj€ individ pérve¢ njé autoriteti mé € lart€, ose nga ndonjé parti politike,
sindikat€ ose grup fetar, pérvegse sig lejohet nga legjislacioni né fugi;

Té raportoj ¢do mosrespektim t& pretenduar € legjislacionit né fuqi ose parimeve etike tek

autoriteti pérkatés né besim pa pasoja personale negative.

Neni 11
Pérgjegjésité e Stafit Akademik

Personeli akademik i Universitetit, ka pérgjegjési:

a)

b)

T& vendosin interesat e institucionit mbi interesat e tyre, dhe té sillen konform pérgjegjésive
q¢€ parashihen nga kontrata e tyre e punés;

Gjat€ kryerjes sé detyrés nuk duhet t&€ ndikohen nga ndonjé kérkesé e cila nuk buron nga
ligji mbi arsimin e larté apo akteve t€ brendshme té Universitetit;

Té deklarohen pér konflikt té interesit paraprakisht para ndérmarrjes sé ndonjé veprimi
administrativ;

Nuk duhet t€ lejojné ofrim ose pranim té mitos ose ndonjé favor tjetér, i cili mund 1é ndikojé&
né punén e tyre;

Pér ¢do pérpjekje pér ofrim té€ mitos ose ndonjé favori duhet t& raporiohet te mbikéqyrési

kompetent;,
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f) Nuk duhet 1€ kegpérdor burimet e institucionit, ose informacionin personal apo tregtar té
mbajtur nga ai, pér pérfitime personale ose t& ndonjé personi tjetér;

g) Teé mos keqpérdorin burimet e institucionit, ose informacionin personal ose financiar té
mbajtur prej tij, pérfshiré pronésiné intelektuale, pér pérfitime personale ose té ndonjé
personi ose grupi tjetér;

h) Te sillen sipas parimeve t& pérgjithshme t€ sjelljes etike kur marrin pjesé né emérim,
promovim ose komisione té tjera qé prekin personelin akademik dhe kur marrin pjesé né
komisione ose organe té tjera t€ interesuara pér pranimin, vlerésimin, provimin dhe veprime
t€ tjera q€ kané (€ bé&jné me studentét dhe né aktivitete individuale dhe grupore me studenté;

1) Te respektojé studentét e universitetit dhe t&€ shmangé ¢do shfrytézim ose ngacmim, apo
trajtim diskriminues t€ studentéve;

J) Té€ respekiojné diversitetin e studentéve, pérfshiré, por pa u kufizuar né, besimet e tyre
politike dhe fetare;

k) Té& mbrojé liriné akademike té studentéve;

I) Té mos pérfshihen né plagjiaturé, t&€ mos pérmendin ose € atribuojné punén e té tjeréve, 1&
falsifikojné rezultatet dhe 1€ respektojné parimet etike né lidhje me mbrojtjen e t& dhénave
personale, dhe parimeve té tjera specifike né fushat e pércaktuara, sipas regullave 1é
institucionit (pér shembull né shkencé dhe kérkimet sociologjike) kur marrin pjesé né
aktivitete kérkimore;

m) Té mos diskriminojé ose ngacmojé kolegét dhe té respekiojé shuméllojshmériné e

mendimeve dhe shprehjes sé lirg;

Neni 12
Stafi Administrativ (jo-akademik)

Anétarét e stafit administrativ duhet t€ sillen né pérputhje me parimet e pérgjithshme & sjelljes
etike t€ nénvizuara né megulloren e sjellies dhe kéto parime duhet té zbatohen nga stafi
administrativ. Kéto rregulla pérfshiné parime té sjelljes dhe parashikojné sanksione pér

mosrespektim né pérputhje me legjislacionin né fugi.

Neni 13
Pérgjegjésité e Stafit Administrativ

Stafi Administrativ i Universitetit, ka kéto pérgjegjési:
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a) Te vendosin interesat e institucionit mbi interesat e tyre

b} Duhet t€ sigurojné ruajtjen e normave etike institucionale brenda njésisé qé drejtojné.

c} Té mos diskriminojé ose ngacmojé kolegét dhe té respektojé shuméllojshmériné e
mendimeve dhe shprehjes sé liré;

d) Té deklarohen pér konfliki 1€ interesit paraprakisht para ndémmarrjes sé ndonjé veprimi
administrativ;

€) Nuk duhet t€ lejojné ofrim t&€ mitos ose ndonjé favor tjetér, i cili mund té ndikojé né punén e
tyre;

f) T€ mos keqpérdorin burimet e institucionit, ose informacionin personal apo financiar &
mbajtur prej tij, pérfshiré pronésiné intelektuale, pér pérfitime personale ose té ndonjé
personi ose grupi tjetér;

g) Te raportojné tek eprori né rastet kur kané konstatuar parregullsi ose akte jo-etike dhe &
ruajné e t€ mos fshehin evidencat qé i vértetojné ato.

h) T& respektojné organet drejtuese, kolegét dhe personelin akademik.

i} Té respektojné studentét dhe 1€ ruajné njé sjellje korrekte kundrejt tyre, né pérputhje me

rregullat etike e morale, pa cenuar dinjitetin personal t& ndonjé individi.

Neni 14

Sjelljet e papranueshme

Sjelljet e papranueshme (né kundérshtim me kété rregullore) sanksionohen konform rregulloreve né

fuqi né Universitet.

Neni 15

Sjelljet e papranueshme te stafit akademik né raport me studentét

1. Ushtrimi i pérgjegjésisé akademike (mésimore, vlerésuese apo mbikéqyrése) pér ¢do
student, me té cilin anétari i stafit €shté né konflikt interesi.

2. Vendosja e kushteve pér pérmbushjen e kérkesave té mésimit, kalimi i provimeve duke u
kérkuar studentéve qé ta blejné literaturén e caktuar apo mjete té tjera mésimore, ose duke u
kérkuar favore politike, seksuale, financiare, ose (& tjera me peshé;

3. Diskriminimi, duke pérfshiré ngacmimet kundér njé studenti ne baza politike ose pér shkak
t€ racés, ngjyreés, fesé, gjinisé, orientimit seksual, identitetit gjinor, origjinés etnike, origjinés

kombétare, prejardhjes, statusit martesor, shiatzénisé, paafiésisé fizike apo mendore;



]

Pérdorimi i pozités apo i kompetencave nga anétari i stafit pér te detyruar gjykimin apo
velédijen e njé studenti ose pér 1 shkaktuar dém njé studenti pér arsye arbitrare ose

personale.

Neni 16

Sjelljet ¢ papranueshme te stafit akademik né raport me Kolegét

Vlerésimet ¢ kompetencave profesionale te stafit tjetér akademik ose te kandidateve nén
konsideraté pér punésim, me kritere qé nuk e reflektojné drejtpérdre;jté sjelljen profesionale,
duke pérfshire edhe pérmbajtjen nga kritikat, pér shkak té interesave personale apo kritikés
€ punés s t€ tjeréve pér arsye personale.

Diskriminimi, duke pérfshiré ngacmimet kundér kolegut né baza politike ose pér shkak té
racés, ngjyrave, fesé, gjinis€, orientimit seksual, identitetit gjinor, origjinés etnike, origjinés
kombélare, prejardhjes, statusit martesor, shtatzénisé, paafiésisé fizike apo mendore.

Shkelja e rregullave (& pércaktuar qé e rregullojné konfidencialitetin né procedurat

personelit.

Neni 17

Sjelljet ¢ papranueshme né raport me Universitetin

Pérdorimi i paautorizuar i burimeve te Universitetit ose objekteve né njé shkallé té
konsiderueshme pér géllime personale, komerciale, politike apo fetare.

Kércénimet pér léndime fizike apo ngacmimi ndaj njé anétari tjetér 18 komunitetit t&
Universitetit, g€ e pengojné punén dhe aktivitetet universitare (€ atij personi. Kétu pérfshihet
lobimi, shantazhi, zhvatja, mitoja dhe korrupsioni, si dhe forma t& tjera t& veprave (&
pandershme, qé i shkelin standardet e profesionit akademik.

Diskriminimi, duke pérfshiré ngacmimet kundér punétoréve té Universitetit né baza politike
ose pér shkak té racés, ngjyrés, fesé, gjinisé, orientimit seksual, origjinés etnike, prejardhjes,
statusit martesor, shiatzénisé, paafiésisé fizike apo mendore.

Shkelje serioze € politikave 1€ Universitetit, qé e rregullojné sjelljen profesionale (& stafit
akademik, duke pérfshiré, por jo kufizuar, politikat qe aplikohen pér hulumtimin shkencor,
aktiviteteve profesionale te jashtme, konfliktet e pérkushtimit, praktikat klinike apo dhunén

ne vendin e punés.



Neni 18

Puna kérkimore-shkencore

Shkelja e standardeve té ndershmérisé intelektuale, dhe keqpérdorimi i qéllimshém i shkrimeve,

hulumtimeve dhe gjetjeve té 1& tjeréve, plagjiaturén bie ndesh me dispozitat e késaj rregullore.

Neni 19

Té drejtat e studentéve

Studentét, kané té drejté:

a)

b)

d)

Cdo student ka té drejtén t€ jeté i mbrojtur nga diskriminimi racor, fetar, etnik, pérkatésia
politike, mosha, gjinia dhe aftésité e kufizuara.

Studentét kané (& drejtén e liris€ sé shprehjes, t¢ mbledhjes dhe grupimeve pér aq sa
shfrytézimi i kétyre lirive pajtohet me politikat e universitetit, derisa nuk ndérhyn né
funksionimin normal t€ programeve té studimit dhe respekton té drejtat e (& tjeréve.
Studentét jané té liré té organizojné dhe marrin pjesé né organizata studentore, né pérputhje
me legjislacionin né fuqi, pér té promovuar interesin e tyre té pérbashkét brenda
unijversitetit.

Organizatat studentore jané ¢ lira t€ shqyrtojné dhe diskutojné t& gjitha ¢éshtjet e interesit,
né zbalim me rregulloren e Universitetit. Organizatat e njohura dhe t& pranuara mund té
g€zojné privilegjin € pérdorin godinat, lehtésirat dhe shérbimet e Universitetit sipas
politikave dhe procedurave administrative té Universitetit.

Studentét kané€ (€ drejtén té jené t& liré nga ¢do lloj ngacmimi nga anétarét e komunitetit t&
Universitetit. Studentét kané t€ drejtén dhe pérgjegjésiné té raportojné, né mirébesim dhe pa
friké hakmarjeje, ¢do shkelje té késaj rregullore apo politike & Universitetit tek Késhilli i

Etikés, drejtuesit akademiké apo administrativé t& Universitetit.

Neni 20

Pérgjegjésité e studentéve

Studentét né ambientet e Universitetit, kané kéto pérgjegjési:

a) Té zbatojné orarin e mésimit dhe t’u pérmbahen rregullave té sanksionuara né Statutin dhe

né Rregulloren e Universitetit.
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b) Té paraqiten né ményré serioze né mjediset e institucionit, q& pérfshiné njé veshje té
pérshtatshme dhe dinjitoze, si dhe pérdorimin e njé fjalori né pérputhje me normat e etikés
s€ komunikimit dhe sjelljes gytetare.

¢) Té respektojné personelin akademik, ndihmés akademik dhe personelin administrativ,
shokét dhe rregullat e mésimit. T'u drejtohen personelit akademik dhe atij administrativ me

titujt akademiké pérkatés.

d) Té mos kryejné veprime dhe gjeste provokuese apo ngacmuese ndaj personelit akademik
apo studentéve t€ tjeré né mjediset e institucionit.

€) Té mos ofrojné né asnjé formé privilegje, pérfitime, ndérhyrje, favorizime, pagesa apo
dhurime, vet€ apo népérmjet personave te tjeré, me géllim marrjen e rezultateve 18 larta, apo
favorizime té tjera, té cilat anétaré t& personelit t& Universitetit mund t'i kryejné pér shkak t&
detyrés.

f) T& mos kopjojné, té mos kryejné akte qé démtojné procesin mésimor si dhe t& mos

shmangen nga shlyerja e detyrimeve akademike.

g) Té mos konsumojné pije alkoolike apo duhan né mjediset e brendshme té institucionit.

h) Té& mos pérdorin celular dhe ’a mbajné até (& fikur gjaté orarit té mésimit ose provimit né
auditor, me pérjashtim t€ rasteve kur nevojitet pér qéllime didaktike.

i} Studenti, i cili pérfshihet né njé veprim & ndaluar apo thyerje ligji, i cili rezulton né prishjen
€ orés s€ mésimit, mund té drejtohet nga pedagogu té 1éshoj sallén pér periudhén e mbetur 1&
orés s€ mésimit. Pér pérjashtime mé t€ gjata si pasojé e prishjes sé orés sé mésimit duhet 1&

merren vendime me shkrim nga organet pérkatése.

Neni 21

Sjelljet e ndaluara té studentéve
Sjelljet e ndaluara pérfshijné, por nuk jané té kufizuara né sa mé poshté:

a) Ndérhyrje apo pércarje qé pengon dhe démton misionin e Universitetit, proceset ose
funksionet q€ shkelin t& drejtat e t& tjeréve. Veprat té kundérligishme pérfshiré kétu :
bllokimi i ¢farédo pjese t€ ndértesés s& Universitetit, pa autorizimin e autoriteteve
menaxheriale t€ Universitetit; bllokimi i hyrjes apo daljes sé ndonjé pjese té ndértesés sé
Universitetit; vendosjen e zjarrit ose me ndonjé mjet tjetér, duke démtuar ndértesén, pronén

apo pasuriné universitare.
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b)

g)

Pérdorimi, apo shpémdarja e substancave narkotike ose t& rrezikshme, me pérjashtim kur

lejohet shprehimisht me ligj. Universiteti ndalon mbajtjen, pérdorimin, shitjen ose

shpémdarjen e substancave t& paligjshme apo substancave té pakontrolluara.

Sjellja jo e rregullt, abuzive, € dhunshme ose shprehje tepér e zhurmshme, ¢do pérpjekje apo

kércénim i paramenduar me synimin léndimin e personit tjetér, sé bashku me aftésiné e

dukshme pér ta béré kété, éshté e ndaluar.

Kércénimi apo ushtrimi i dhunés fizike.

Pengimi i njé anétari {€ personelit akademik dhe administrativ pér t€ pérmbushur detyrat dhe

funksionet e tij té pércaktuara né aktet e brendshme, apo edhe né dispozitat ligjore né fuqi.

Falsifikimi ose manipulimi i shkresave dhe dokumenteve zyrtare té Universitetit, pérdorimi i

dokumenteve dhe té dhénave zyrtare t€ Universitetit pér qéllime keqinterpretimi. Pérdorimi i

telekomunikacionit, rrjetit 1€ t€ dhénave ose ndonjé pajisjeje elekironike né pronési dhe

administrim 1€ Universitetit pér qéllime (& paligjshme/té pahijshme, né shkelje &

mregullores, politikave 1€ Universitetit ose ligjeve, éshté e ndaluar.

(do veprim i ndérmarré apo situaté e krijuar, me dashje ose nga pakujdesia, duke krijuar

probleme né mbarévajtjen e veprimtarive t€ Universitetit. K&lo veprime pérfshijné, por nuk

kufizohen né:

e kopjimin e pérgjigjeve nga njé student tjetér gjaté provimit;

e komunikimin e paautorizuar me té tjerét gjaté njé provimi;

¢ lejimin e njé studenti tjetér té kopjojé pérgjigjet;

e zévendésimin e njé personi tjetér ose pérdorimin e njé tjetri si zévendésues gjaté njé
provimi;

* programimin paraprak t€ njé makine llogaritése apo pajisjeve t& tjera elekironike qé
mbajné pérgjigje ose informacion t€ paautorizuar pér provim;

* pérdorimin e materialeve t& paautorizuara, pérgjigjeve té parapérgatitura, shénimeve (&
shkruara apo informacionit 1€ fshehur gjaté njé provimi;

¢ lejimin e (€ tjeréve t€ b&jné pér ta njé detyré apo pjesén e njé detyre (psh. detyrén e
grupit), pérfshiré pérdorimin e shérbimit komercial té€ punimeve (blerjen e tyre);.

* ofrimin ose dhénien e mitos personelit t€ Universitetit ose atyre qé mbajné pozicione
drejtuese;

* mospagimin e detyrimeve financiare ndaj Universitetit,

» pérvelésimin e paautorizuar té€ aseteve ose shérbimeve brenda Universitetit.
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¢ mbajtjen pa leje t€ arméve t€ zjarrit ose arméve 1€ fiohta (armé té€ modeleve dhe llojeve
t€ ndryshme, mjete shpérthyese, 1éndé plasése, thikat etj.) qé pérbé&jné mezik pér
miréqenien e anétaréve t€ komunitetit universitar.

¢ zotérimin, pérdorimin, ruajtjen ose transportimin e arméve 1& zjamrit, eksplozivit,
fishekzjarréve apo kimikateve t& rrezikshme, pérjashtuar mjetet apo léndét pér té cilat
ekziston autorizimi pér pérdorim né klasé.

h) Prishja, démtimi ose shkatérrimi i pronés publike ose private. Hyrja ose pérdorimi i
objekteve proné€ e Universitetit, pér njé qéllim té pahijshém, pa autorizimin e duhur ose duke
ndihmuar t& tjerét t€ veprojné késhtu,

i) Ngacmime t€ ¢do lloji ndaj personelit ose studentéve t& Universitetit, Angazhimi i njé
sjellieje né formé verbale, elektronike, vizuale, t€ shkruar ose trupore (fizike) ndaj njé
individi apo grupi individésh qé& ka té ngjaré t& provokojé/rezultojé né njé reagim negativ,

démiues dhe né njé stres mendor apo emocional.

Neni 22

Denoncimi i shkeljeve

Secili person ka t€ drejté té raportojé, shkelje té dispozitave & késaj rregullore, pérpara anétaréve té
Késhillit té¢ Etikés, udhéheqésit 1€ njésisé akademike apo Rektorit. Secili denoncim duhet té

procedohet te Késhilli i Etikés,

Neni 23

Masat dhe Sanksionet Disiplinore

Masat disiplinore duhet té bazohen né parimet e drejtésisé, konfidencialitetin dhe njoftimit né kohé.

(éshtjet tjera rreth shqiptimit t€ masave jané té rregulluara me aktet e brendshme & Universitetit.
Neni 24
Komisioni Disiplinor

Komisioni Disiplinor éshté pérgjegjés pér zhvillimin e procedurave disiplinore qé shogérojné kété
rregullore t€ sjelljes, dhe propozon sanksionet pér shkeljet e késaj rregullore konform rregullores

pér masat dhe procedurén disiplinore.



Neni 25
Ankesa

Stafi dhe studentét kané t€ drejté t& apelojné vendimin e njésisé sé mandatuar pér pércaktimin e

masés disiplinore sipas akteve (& brendshme té Universitetit.

Sl S

Neni 26

Dispozitat pérfundimtare

Pér ¢éshtjet q€ nuk jané paraparé me kété Rregullore vlejné dispozitat e ligjeve né fugi.

Kjo rregullore hyn né fugi nga dita € miratimit nga Késhilli Drejtues i Universitetit.
Ndryshimi dhe plotésimi i késaj Rregullore béhet sipas 1€ njejtés proceduré té miratimit,

Me hyrjen né fuqi t€ késaj Rregullore shfugizohet Rregullorja mbi sjelijen e personelit
akademik, jo-akademik, studentéve dhe punonjésve tjeré né UShAF nr. 4653/19 e datés
27.12.2019,

Kryesuesi i KéshilligDrejtues




